
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1250 del 03/05/2023

OGGETTO:  PNRR Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.1  �Rigenerazione 
Urbana�  -  Progettazione  Esecutiva  e  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  relativa  ai  lavori  di  Riqualificazione  Ex  Chiesa  del  Carmine  � 
Adeguamento strutturale copertura. Determinazione di concessione di proroga.

CUP F48I20000030005 - CIG 92038297F5

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





Comune di Terni

Oggetto:  PNRR Missione 5,  Componente  2,   Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”    Progettazione 

Esecutiva   e   Coordinamento   sicurezza   in   fase   di   progettazione   relativa   ai   lavori   di 
Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura. Determinazione di 
concessione di proroga.
CUP F48I20000030005  CIG 92038297F5

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE LL.PP.  MANUTENZIONI

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001,
visto lo statuto comunale,
visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità,
visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,
visto il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, approvato 
con D.G.C. n. 19/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni.

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 06/04/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2023/2025.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021 con il quale è stato assegnato al Comune di 
Terni il finanziamento di €.  1.500.000,00 a valere sulle risorse del PNRR  Missione 5, Componente 2   
Investimento 2.1 – “Rigenerazione Urbana”,  relativo all’esecuzione dei   lavori  di  “Riqualificazione Ex   
Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura”; 

Vista la D.D. LL.PP. n. 2791/2022 con la quale il servizio in oggetto è stato affidato alla Soc. Andromeda 
Ingegneria e Architettura Srl, con sede legale in Zungoli (AV) Via Porta Sant’Anna, 14;

Visto il contratto d’appalto stipulato con lo stesso Appaltatore in data 19.12.2022;

Visto il verbale di consegna del servizio redatto dal Direttore Esecuzione e RUP ing. Leonardo Donati in  
data 31.12.2022 da cui risulta, fra l’altro, che il termine per l’ultimazione degli stessi era stabilito al giorno  
04/05/2023;

Preso atto che: 



 Con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.  69943 del  02.05.2023,   l’Impresa appaltatrice ha  
presentato richiesta di proroga di n. 72 giorni per l’ultimazione del servizio adducendo le seguenti 
motivazioni:

1. L’esecuzione delle  indagini  necessarie al prosieguo dell’attività   richieste  in data 07.02.2023, 
sono state consegnate all’impresa in data 20.04.2023;

 Il Direttore dell’Esecuzione del contratto e RUP prendendo atto delle richieste dell’affidatario rileva 
che effettivamente nel corso delle indagini diagnostiche si è verifica la rottura di una tubazione idrica 
che   ha   ritardato   di   dodici   giorni   le   indagini   geologiche.   Per   tale   ragione     l’affidatario   della 
progettazione non ha potuto completare parte dell’attività così come programmato. 

Tutto ciò premesso,

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la L. n. 120/2020;

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00

Visto il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra  
cui   il   principio   di   non   arrecare   un   danno   significativo   (DNSH,   “Do   no   significant   harm”),   e   la 
comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la  
resilienza”;

Vista la dichiarazione del RUP in ordine all’assenza di conflitto di interesse relativamente al procedimento in 
questione;

DETERMINA

Di   approvare   parzialmente,   per   le   motivazioni   illustrate   nella   premessa,   la   richiesta   dell’appaltatore 
pervenuta con nota n. 69943 del 02.05.2023 e quindi di concedere una proroga sui tempi contrattuali di 
giorni  12,  precisando  che   l’Appaltatore  non potrà   trarre  dalla  presente  concessione  alcuna  motivazione 
riferita   a   compensi   economici   di   alcun   genere   rispetto   a   quelli   originariamente   stabiliti   dal   disposto  
contrattuale;

Di  precisare  che  in   forza della  presente  proroga,   il   termine massimo per  dare  ultimati   il   servizio   resta  
definitivamente stabilito alla data del 16/05/2023; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla 
sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del   responsabile   del   servizio,   precisando   che   non 
comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul  
patrimonio dell’Ente non necessita del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario;

Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

Di   rendere  noto  ai   sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990 che   il   responsabile  del  procedimento   è   il 
Funzionario tecnico Ing. Leonardo Donati.



Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale

– all’Impresa appaltatrice

     
Il RUP

Ing. Leonardo Donati Il Dirigente

      Arch. Piero Giorgini

Flusso n.  2689/2023


